
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 

PROSTOROVÝ VÝVOJ MĚSTA HODONÍNA 
 

 

 
Nacházíte se na věži hodonínské radnice a Vašim dnešním úkolem bude zhodnotit prostorový vývoj města 
Hodonína od první poloviny 19. století do současnosti. K tomuto účelu využijete stará mapová díla, jež 
zachycují podobu města v jednotlivých obdobích. 
 
Než začneme se samotným hodnocením, je nutné se seznámit s  kartografickými prameny, se kterými 
budete pracovat: 

 výřez mapy stabilního katastru: zachycuje rozsah intravilánu (zastavěného území města) v roce 1827 
(příloha. 1) 

 výřez černobílého leteckého měřičského snímku z roku 1953 (příloha 2): Vzhledem k nižší čitelnosti 
a přehlednosti tohoto pramene, Vám mohou pro snadnější orientaci posloužit žluté názvy ulic, jež 
přibližují podobu současné uliční sítě.  

 výřez mapy poválečného vojenského mapování z roku 1967 (příloha 3) 
 současný plán města (příloha 4) 

 
 
úkol č. 1: Jednotlivé prameny se od sebe poměrně zásadně liší a to jak svým vzhledem, tak i svým měřítkem. 
Z tohoto důvodu se nejdříve přesvědčíme, jestli jste se dokázali ve starých mapách zorientovat. Ve všech 
podkladech zakroužkujte polohu hodonínské radnice a alespoň jednoho dalšího objektu (budova, 
křižovatka atd.), který jste schopni jednoznačně identifikovat na všech kartografických pramenech. 
 
 
úkol č. 2: Historie města Hodonína je těsně spojena s řekou Moravou. Pokuste se zhodnotit, jak se vyvíjelo 
koryto/koryta této řeky mezi jednotlivými okamžiky, jež jsou zachyceny na mapových podkladech. 
Schematický zakreslete historický průběh koryta řeky Moravy do současného plánu města. 
 
 
úkol č. 3: Na základě porovnání jednotlivých kartografických pramenů vytvořte mapu prostorového vývoje 
města ve čtyřech časových obdobích, jež jsou ohraničeny dobou vzniku jednotlivých časových pramenů: 

a) první období (červená barva): rozsah města do roku 1827 
b) druhé období (zelená barva): období 1827 až 1953 
c) třetí období (modrá barva): období 1953 až 1967 
d) čtvrté období (žlutá barva) 1967 do současnosti 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 
Jako podklad pro tvorbu mapy využijte současný plán města, do něhož schematický zakreslíte rozsah 
zastavěného území v jednotlivých obdobích. Tato období od sebe odlište využitím barevných pastelek 
(přehled barev viz výše seznam jednotlivých období). Mapa by měla obsahovat všechny důležité 
kartografické náležitosti (legenda atd.) 
 
 
 
úkol č. 4: Do mapy se taktéž pokuste vyznačit objekty, jejichž vznik byl dle Vašeho názoru významný pro 
vývoj města (např. významná dopravní komunikace, velký průmyslový objekt, velký obytný areál, významné 
kulturní zařízení atd.). U těchto objektů taktéž do mapy zapište alespoň přibližný rok vzniku. V případě, že 
ho neznáte, pokuste se jej před prezentací Vašich výsledků nalézt v knihách či na internetu, případně se 
zeptejte Vašich příbuzných nebo známých. 
 


